
 

Ministério de Minas e Energia 

Consultoria Jurídica 

 
 
 

PORTARIA No 625, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 
 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto 
no art. 5o, caput e parágrafo único, do Decreto no 8.871, de 6 de outubro de 2016, resolve: 

 
Art. 1o Divulgar, na forma do Anexo à presente Portaria, a relação nominal dos 

titulares dos cargos em comissão do Grupo Direção e Assessoramento Superiores - DAS e das 
Funções de Confiança, decorrentes das alterações promovidas na Estrutura Regimental do 
Ministério de Minas e Energia, bem como dos cargos vagos, suas denominações e respectivos 
níveis. 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO COELHO FILHO 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 21.11.2016 - Seção 2.  
 

ANEXO 
(Portaria MME n

o
 625, de 17 de novembro de 2016) 

CARGO NE/DAS/FCPE UNIDADE/TITULAR 

  ASSESSORES DO MINISTRO 
ASSESSOR ESPECIAL 102.5 Antonio Carlos Ramos de Barros Mello 
ASSESSOR ESPECIAL 102.5 Jairez Elói de Sousa Paulista 
ASSESSOR ESPECIAL 102.5 Guilherme Wehb Syrkis 
ASSESSOR ESPECIAL 102.5 Flávia Pierry Bessa Lima 
ASSESSOR ESPECIAL 102.5 Larissa Oliveira de Lima 
DIRETOR DE PROGRAMA 101.5 Agnes Maria de Aragão da Costa 
DIRETOR DE PROGRAMA 101.5 Igor Alexandre Walter 
ASSESSOR 102.4 Roberta Souto 
ASSESSOR 102.4 Simone dos Santos Urbano 
ASSESSOR 102.4 Andréia Alves Nascimento Fraga 
    GABINETE DO MINISTRO 
CHEFE DE GABINETE 101.5 Vago 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Letícia de Barros Alves Peixoto 
ASSISTENTE 102.2 Márcia Elisabete Cunha de Sousa 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Altamiro Moreira Caldeira 
ASSISTENTE FCPE 102.2 José Manoel de Sousa Neto 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Elis Regina Pires Garcia 
    ASSESSORIA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA 
CHEFE DA ASSESSORIA 101.4 Waldir Antonio Gervásio 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 Alcidemes Lima Franco 
COORDENADOR FCPE 101.3 Carlos Roberto Novais de Almeida 
ASSISTENTE 102.2 José Evaristo da Silva 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Genésio Soares de Oliveira 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Erivelto Furtado Neves 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Almir de Souza Figueiredo 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Neide Maria Sousa 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Wilma Ramos Silva 
    ASSESSORIA PARLAMENTAR 
CHEFE DA ASSESSORIA 101.4 Martha Lyra Nascimento 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Gabriela Pereira Gonçalves 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Hildete de Nazaré Corrêa Kubota 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Tatiele Lima Guimarães 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Maria de Fátima Silva Franco 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  2 
 

ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Eliane Prado Costa Moreira 
    ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CHEFE DA ASSESSORIA 101.4 Fábio Ivo Rodrigues Monteiro 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Layse Andrade de Lacerda 
ASSISTENTE 102.2 Lisandra Pereira da Fonseca Caldas 
ASSISTENTE  102.2 Ana Carolina Simões Piacesi de Souza 
ASSISTENTE  102.2 Denise dos Santos Almeida 
    ASSESSORIA DE APOIO AO MINISTRO 
CHEFE DA ASSESSORIA 101.4 Amanda Patrícia Damasceno Bezerra 
ASSESSOR 102.4 Edith Teresinha Pinheiro de Carvalho 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Leila Maria Bastos Peres dos Santos 
ASSISTENTE 102.2 Joanne Luna Santana de Carvalho 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Milena Barbosa Carvalhedo Ribeiro 
  OUVIDORIA-GERAL 
OUVIDOR FCPE 101.4 Ivonildes Lima de Oliveira 
ASSISTENTE 102.2 Regiane dos Reis da Silva 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Vânius Roberto Soares da Cunha 
  SECRETARIA-EXECUTIVA 
SECRETÁRIO-EXECUTIVO NE Paulo Jerônimo Bandeira de Mello Pedrosa 
SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO 101.6 Edvaldo Luís Risso 
DIRETOR DE PROGRAMA 101.5 Rutelly Marques da Silva 
ASSESSOR 102.4 Vago 
ASSESSOR 102.4 Widismar Martins da Silva 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Luiz Cláudio Fontenele Gonçalves 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Iraci Batista Aguiar de Lucas 
CHEFE DE GABINETE 101.4 Juliette Queiroz Monsã 
ASSISTENTE 102.2 Fernanda de Souza Lima 
ASSISTENTE 102.2 Claren Márcia de Azevedo 
ASSISTENTE 102.2 Rozana Santos Pereira Caixeta 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 André Roberto Cortez 
  ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO 

ESTRATÉGICA 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Marco Aurélio Pacheco de Brito 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 João Cláudio Lima de Franco 
ASSISTENTE 102.2 Cláudia Maria da Silva Meira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DA GESTÃO 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Helena Magalhães Mian 
COORDENADOR 101.3 Allan Carlo Lopes de Menezes 
COORDENADOR FCPE 101.3 Silvio Castilho das Oliveiras 
ASSISTENTE 102.2 Juliana Costa Farias 
ASSISTENTE 102.2 Vivaldo Belarmino Valença 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Maria José Costa Oliveira 
  ASSESSORIA ESPECIAL EM ASSUNTOS 

REGULATÓRIOS 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Paulo Félix Gabardo 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Mariluzia Rodrigues Nogueira 
  ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO DE 

PROJETOS 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Weibson Gustavo de Souza Gomes 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E CONTROLE 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Gustavo Santos Masili 
COORDENADOR 101.3 Rodrigo de Carvalho Matos 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE 

PROJETOS 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Juliano Vilela Borges dos Santos 
COORDENADOR FCPE 101.3 Mayara Cardoso 
  ASSESSORIA ESPECIAL DE MEIO 

AMBIENTE 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Thomaz Miazaki de Toledo 
ASSISTENTE 102.2 Aldinéa do Carmo Cordeiro Nogueira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE AVALIAÇÃO 

AMBIENTAL E ACOMPANHAMENTO DE 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  3 
 

LICENCIAMENTO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Verônica e Silva Sousa 
  COORDENADOR-GERAL DE ARTICULAÇÃO 

INSTITUCIONAL EM MEIO AMBIENTE 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Rita Alves Silva 
  SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
SUBSECRETÁRIO 101.5 Orlando Henrique Costa de Oliveira 
ASSESSOR 102.4 Manoel Humberto Lemos da Silva 
ASSISTENTE 102.2 Custódia Oliveira Pereira 
ASSISTENTE 102.2 Maria Rosicléia de Oliveira 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Terencio Tonhá Brandão Junior 
COORDENADOR 101.3 Terezinha Aguiar Almeida 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Conceição de Maria Oliveira Costa 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Eduardo José Fernandes Prata 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Fernanda Maria de Melo Silva Marra 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 

LOGÍSTICOS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Andréa Cristina Andrade Santos Carvalho 
COORDENADOR 101.3 Alvanir da Silva Carvalho 
COORDENADOR 101.3 Cláudia Pereira Cunha 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Sebastiana Cardoso de Moraes 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Antônia Gonçalves Filha Pereira 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Cesar Andre de Souza Pereira 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Clarice Gomes da Silva 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Antonio Deodorio do Nascimento 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Gleysielen Cardoso Neves 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Márcia Alves de Figueiredo 
CHEFE DE SERVIÇO 101.1 Maria Grigória de Medeiros Neta 
CHEFE DE SERVIÇO 101.1 Renato de Sousa Alves 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Maria Selmi Alves da Silva 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Dimas Figueiredo Nóbrega 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 

HUMANOS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Carlos Eduardo Mendes Galvão 
COORDENADOR 101.3 José Evandro Nascimento Carvalho 
COORDENADOR 101.3 Sandra Mônica Almeida Py 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Neide de Fátima Gomes de Azevedo Lopes 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Paulo César Peixoto 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Michelle Ferreira da Silva 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Mara Betânia Baltar Garcia da Conceição 
CHEFE DE DIVISÃO 101.2 Roliana de Sousa Araujo Lemos 
CHEFE DE DIVISÃO FCPE 101.2 Marta Regina de Paiva Serafim 
CHEFE DE DIVISÃO FCPE 101.2 Miguel Joaquim da Silva 
CHEFE DE DIVISÃO FCPE 101.2 Severino Barbosa dos Santos 
ASSISTENTE 102.2 Silvana Soares de Godói e Sousa 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Cláudio Xavier Pereira 
COORDENADOR 101.3 Max Halley Sudário de Lima e Silva 
COORDENADOR 101.3 Elizane Velozo Costa Guedes 
COORDENADOR 101.3 Amantino Soares de Oliveira 
ASSISTENTE 102.2 Geane Sousa de Matos 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Abdon Tavares Reis 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Luiz Carlos Dias da Silva 
ASSISTENTE TÉCNICO FCPE 102.1 Jorge Gabriel Moisés Filho 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Marconi Gonçalves Brasileiro de Sant`Anna 
COORDENADOR 101.3 Hiram Costa Botelho 
COORDENADOR 101.3 Nelma Pereira de Castro 
ASSISTENTE 102.2 Josafá Ferreira dos Santos 
ASSISTENTE 102.2 Francisco Alexandre Stecher de Oliveira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS E 

CONTRATOS 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  4 
 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Iara Lemos Giani 
COORDENADOR 101.3 Ivone Maria das Neves 
COORDENADOR 101.3 Wilma Sales Ferreira Nunes Rosa 
ASSISTENTE 102.2 Pedro Evangelista Honorato 
ASSISTENTE 102.2 Eliane Alves Feitosa 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Cleusa Costa de Jesus 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Claudete Martins 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Terezinha Ryker Bandeira 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Cláudia Mota Monteiro 
    CONSULTORIA JURÍDICA 
CONSULTOR JURÍDICO 101.5 Renata Beckert Isfer 
ASSESSOR 102.4 Mauricyo José Andrade Correia 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 Dario Spegiorin Silveira 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Lázara Gomes dos Santos 
ASSISTENTE 102.2 Alexandre Braz da Silva 
ASSISTENTE 102.2 Rosângela de Freitas Barbosa Cesar 
ASSISTENTE 102.2 Bianca Magalhães 
ASSISTENTE 102.2 Silvana Albuquerque Peixoto 
ASSISTENTE 102.2 Elisabeth Taylor Sousa Meneses de Aguiar 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS DE 

PETRÓLEO E MINERAÇÃO 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Sadi Tolfo Junior 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS DE 

ENERGIA 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Vago 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Mauro Henrique Moreira Sousa 
COORDENADOR FCPE 101.3 Juarez Duarte Franco 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Ana Carolina Carvalho Rodrigues 
   ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS 

ECONÔMICOS 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Marisete Fátima Dadald Pereira 
ASSESSOR 102.4 Leila Przytyk 
ASSESSOR 102.4 Elisa Bastos Silva 
ASSESSOR 102.4 André Krauss Queiroz 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Gláucia Maria de Meireles 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Lorena Melo Silva 
    ASSESSORIA ESPECIAL DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Helena Cláudia de Almeida Cantizano 
ASSESSOR 102.4 Danielle Simões Guimarães 
ASSISTENTE 102.2 Fabian Diê Menezes Carvalho 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Cláudio Olimar Inatomi 
    ASSESSORIA ESPECIAL DE 

ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS, 
ESTRATÉGIAS E DESEMPENHO SETORIAIS 

CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Ricardo Moura de Araujo Faria 
ASSESSOR FCPE 102.4 Dalton José de Oliveira 
ASSESSOR 102.4 Tânia Gomes Ribeiro de Moraes  
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Fábio Skaf Nacfur 
  ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE 

INTERNO 
CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL 101.5 Édison Freitas de Oliveira 
ASSESSOR FCPE 102.4 Ingrid Palma Araújo 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Márcia Regina de Jesus 
 FG FUNÇÕES GRATIFICADAS 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Reinaldo Martins Gama 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Luiz Carlos Sampaio 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Valdir Francisco da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisco Santana Pereira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Carlos Alberto de Oliveira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisco das Chagas Fontele 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Leonardo Batista Xavier 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 José Batista da Cunha 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  5 
 

FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Pedro Hélcio Amâncio 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Antônio Rodrigues Monteiro 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Manoel Muniz da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 José da Abadia Soares de Jesus 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Silvio Gonçalves da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Waldomiro Alves Feitosa 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 João Valentim de Souza 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Rubens Horácio Francisco de Araújo 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Domingos Magalhães de Oliveira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vanderlino Augusto da Rocha 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Manoel Alves Maia 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisco de Assis Barros Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Antonio Pinheiro da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Joel José Ferreira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Juscelino de Sousa Santos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Benedito Pereira Cortez Neto 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 João Alves da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Marcus Vinicius Diniz Araújo 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Geraldo Deocleciano de Azevedo 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maurílio Silvério de Oliveira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Brígida Alves Barboza Oliveira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisco de Assis da Conceição 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Manoel Assis Bispo de Sousa 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Osvaldo Alves Pimenta 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Carlos Gerardo de Mesquita 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Joaquim Sousa Neto 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Valdir Avelino da Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Nelson José Inácio 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria Bárbara Bernardes Cabral 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Marlise Rosa da Cruz 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Jocélio Coelho Matias 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 José Antônio dos Santos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Venerando Barbosa do Nascimento 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Valdi de Castro Serrano 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisco das Chagas Gomes de Brito 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Azenio Gonçalves dos Santos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Margarida Silva Oliveira de Figueiredo 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Rosa Maria Pontes da Cunha 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Claudia Cristina de Oliveira F. Silva 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Irlean Regina de Lúcia Castelo Branco 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Ana Paula de Castro 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Dilma da Conceição Ribeiro Garcia 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria do Socorro de Souza 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Patrícia de Almeida Martins 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Francisca de Fátima Soares de Souza 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Elias Pereira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Neirimar da Silva Sousa 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Ana Maria Dias de Oliveira Diniz 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Lúcia Maria de Almeida Moysés 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Benilde dos Santos Gonçalves 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria de Fátima Ferreira dos Santos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Jorge Arthur Bergamo de Almeida 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria do Socorro Gomes Marques 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria da Glória Oliveira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Maria Leila Ferreira Bandeira 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Osmarina Pereira de Sousa 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Cleia Márcia Coura Gonçalves 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 José Armando Ribeiro Vasconcelos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Sandra Regina Riccioppo Coelho 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Marques dos Santos 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  6 
 

FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
FUNÇÃO GRATIFICADA FG.1 Vago 
  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO 
SECRETÁRIO 101.6 Eduardo Azevedo Rodrigues 
SECRETÁRIO-ADJUNTO 101.5 Moacir Carlos Bertol 
ASSESSOR 102.4 Andrea Cristina Gomes Pereira 
ASSESSOR 102.4 Gilma dos Passos Rocha 
ASSESSOR 102.4 Vago 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 Gevalter de Freitas Neves 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Mariza Freire de Souza 
ASSISTENTE 102.2 Regina de Araújo Calixto 
ASSISTENTE 102.2 Lidiane Aparecida Andrade Pimenta Xavier 
ASSISTENTE 102.2 Mary Pacheco de Souza 
ASSISTENTE 102.2 Bruna Rodrigues de Oliveira 
  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

ENERGÉTICO 
DIRETOR 101.5 Paulo Cesar Magalhães Domingues 
ASSESSOR 102.4 Vago 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 João Henrique da Silva Vaz Barreto 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Gilda Maria Leite da Fonseca 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

PLANEJAMENTO DA TRANSMISSÃO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Thiago Guilherme Ferreira Prado 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

PLANEJAMENTO DA GERAÇÃO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Christiany Salgado Faria 
  COORDENAÇÃO-GERAL DA EXPANSÃO 

ELETROENERGÉTICA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Vago 
  DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

ENERGÉTICO 
DIRETOR 101.5 Vago 
ASSISTENTE 102.2 Sandra Regina de Andrade 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Marta Maria da Silva Ricardo 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Carlos Alexandre Príncipe Pires 
  COORDENAÇAO-GERAL DE 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DO 
SETOR ENERGÉTICO 

COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Luis Fernando Badanhan 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE FONTES 

ALTERNATIVAS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Lívio Teixeira de Andrade Filho 
  DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DE 

CONCESSÕES, PERMISSÕES E 
AUTORIZAÇÕES 

DIRETOR 101.5 Ricardo Alberto Suassuna de Medeiros 
ASSISTENTE 102.2 Juliana Pereira da Silva 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Rosângela Maria Mariano da Silva 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS DE 

GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Gabriela Marques Lyra 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS DE 

SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Maurício de Oliveira Abi-Chahin 
  DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES E 

ESTUDOS ENERGÉTICOS 
DIRETOR 101.5 Gilberto Hollauer 
ASSISTENTE 102.2 Mônica Caroline Manhães Martins 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE INFORMAÇÕES 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  7 
 

ENERGÉTICAS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 João Antônio Moreira Patusco 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Daniele de Oliveira Bandeira 
  SECRETARIA DE ENERGIA ELÉTRICA 
SECRETÁRIO 101.6 Fábio Lopes Alves 
SECRETÁRIO-ADJUNTO 101.5 Ildo Wilson Grüdtner 
DIRETOR DE PROGRAMA 101.5 Ricardo Spanier Homrich 
ASSESSOR 102.4 Gualter de Carvalho Mendes 
ASSESSOR 102.4 Juan Luis Danilo Catalan Zamudio 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 João Daniel de Andrade Cascalho 
ASSISTENTE 102.2 Tatianna Gomes Bezerra Pereira 
ASSISTENTE 102.2 Janaína do Vale Lima 
ASSISTENTE 102.2 Aldaídes Cavalcante da Luz 
ASSISTENTE 102.2 Erizalda Cavalcante Borges Pimentel 
ASSISTENTE 102.2 Jordana Santos Cordeiro 
ASSISTENTE 102.2 Marcos José Antônio Pinheiro 
  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SETOR 

ELÉTRICO 
DIRETOR 101.5 Robésio Maciel de Sena 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA 

COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Marcos Franco Moreira 
ASSISTENTE 102.2 Emídio José da Silva Neto 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA 

POLÍTICA TARIFÁRIA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Fabiana Gazzoni Cepeda 
ASSISTENTE 102.2 Patrícia Salles Mergulhão de Souza 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE 

PROGRAMAS E REGULAMENTAÇÃO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Sérgio de Amorim Pacheco 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 Adrimar Venancio do Nascimento 
  DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO 

SISTEMA ELÉTRICO 
DIRETOR 101.5 Domingos Romeu Andreatta 
GERENTE DE PROJETO 101.4 Renato Dalla Lana 
ASSISTENTE 102.2 Fabiana Angélica Aires 
ASSISTENTE 102.2 Beatriz Barbosa de Melo 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO DA EXPANSÃO DA 
GERAÇÃO 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Rodrigo Daniel Mendes Fornari 
GERENTE DE PROJETO 101.4 Fernando Antonio Giffoni Noronha Luz 
ASSISTENTE 102.2 Luiz Augusto Gomes de Oliveira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO DA EXPANSÃO DA 
TRANSMISSÃO 

COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Elizeu Pereira Vicente 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Emanoelle de Oliveira Lima 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO DA DISTRIBUIÇÃO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Manoel Clementino Barros Neto 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO DO DESEMPENHO DO 
SISTEMA ELÉTRICO 

COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Guilherme Silva de Godói 
GERENTE DE PROJETO 101.4 José Brito Trabuco 
  DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS SOCIAIS E 

UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À 
ENERGIA ELÉTRICA 

DIRETOR 101.5 Aurélio Pavão de Farias 
ASSISTENTE 102.2 Ayde Maria Etchebehere de Souza 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS 
SOCIAIS 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Paulo Gonçalves Cerqueira 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  8 
 

  COORDENAÇÃO-GERAL DE 
UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À 
ENERGIA 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Conceição Cristina Araújo Lima 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Ruth Bernadete Araújo de Paula 
ASSISTENTE 102.2 Kisney Vieira dos Santos 
  SECRETARIA DE PETRÓLEO, GÁS 

NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS 
SECRETÁRIO 101.6 Marcio Felix Carvalho Bezerra 
SECRETÁRIO-ADJUNTO 101.5 João José de Nora Souto 
ASSESSOR 102.4 Thereza Christina de Almeida Castro 
ASSESSOR 102.4 Breno Peixoto Cortez 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Renato Lima Figueiredo Sampaio 
ASSISTENTE 102.2 Izildinha Sousa Sales 
ASSISTENTE 102.2 Patrícia Maria Gomes 
ASSISTENTE 102.2 Carlos Jorge Pavão Dias 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Andréa Soares de Moura 
  DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DE 

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

DIRETOR 101.5 José Botelho Neto 
GERENTE DE PROJETO 101.4 Adriano Gomes de Souza 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Diogo Santos Baleeiro 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE RESERVA, 

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
PETRÓLEO E GÁS NATURAL 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Lauro Doniseti Bogniotti 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA DE 

CONCESSÃO DE BLOCOS 
EXPLORATÓRIOS 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Clayton de Souza Pontes 
  DEPARTAMENTO DE GÁS NATURAL 
DIRETOR 101.5 Symone Christine de Santana Araújo 
GERENTE DE PROJETO 101.4 Fernando Massaharu Matsumoto 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Jaqueline Meneghel Rodrigues 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ACOMPANHAMENTO, DESENVOLVIMENTO 
DE MERCADO E PRODUÇÃO 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Matheus Batista Bodnar 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

PROCESSAMENTO DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Aldo Barroso Cores Junior 
  DEPARTAMENTO DE COMBUSTÍVEIS 

DERIVADOS DE PETRÓLEO 
DIRETOR 101.5 Claudio Akio Ishihara 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Edie Andreeto Junior 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

ACOMPANHAMENTO DO MERCADO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Deivson Matos Timbó 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE REFINO, 

ABASTECIMENTO E INFRAESTRUTURA 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Luiz Carlos Lisboa Theodoro 
  DEPARTAMENTO DE BIOCOMBUSTÍVEIS 
DIRETOR 101.5 Miguel Ivan Lacerda de Oliveira 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Paulo Roberto Machado Fernandes Costa 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE BIODIESEL E 

OUTROS BIOCOMBUSTÍVEIS 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Ricardo Borges Gomide 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ETANOL 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Marlon Arraes Jardim Leal 
  SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO 

E TRANSFORMAÇÃO MINERAL 
SECRETÁRIO 101.6 Vicente Humberto Lôbo Cruz 
SECRETÁRIO-ADJUNTO 101.5 Sônia Maria Costa Greco 



Portaria MME no 625, de 17 de novembro de 2016 - fl.  9 
 

ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Patricia Noleto Crestani 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 João Alberto Chaves Almeida 
ASSESSOR TÉCNICO FCPE 102.3 Pedro Elcio dos Santos 
ASSISTENTE 102.2 Lorena Lopes de Moraes 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Francimar Sousa de Lima Sakamoto 
ASSISTENTE TÉCNICO 102.1 Silvana Catão Sardou 
  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DAS 

POLÍTICAS DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E 
TRANSFORMAÇÃO MINERAL 

DIRETOR 101.5 Fernando Ramos Nobrega 
ASSESSOR TÉCNICO 102.3 Mônica dos Santos Coelho Barbosa 
ASSISTENTE 102.2 Anahides Santos Bucar 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA E 

PROGRAMAS PARA MINERAÇÃO 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Frederico Bedran Oliveira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO E CONTROLE DA 
GESTÃO DE PROGRAMA 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Marina Gutierrez Brandão Scalon 
ASSISTENTE 102.2 Jacqueline Quintas 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE ECONOMIA 

MINERAL 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Patrícia da Silva Pego 
  DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA E 

PRODUÇÃO MINERAL 
DIRETOR 101.5 Lilia Mascarenhas Sant`Agostino 
ASSISTENTE 102.2 Sandra Maria Monteiro de Almeida Ângelo 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Raimunda Alves de Sousa Oliveira 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE GEOLOGIA E 

RECURSOS MINERAIS 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 José Luiz Ubaldino de Lima 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES MINERAIS 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Luiz Carlos de Moura Adami 
  DEPARTAMENTO DE TRANSFORMAÇÃO E 

TECNOLOGIA MINERAL 
DIRETOR 101.5 José Luiz Amarante Araújo 
ASSISTENTE 102.2 Raquel Vilela Corrêa 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Robson Reis Canedo 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Enir Sebastião Mendes 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE CAPACITAÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
COORDENADOR-GERAL 101.4 Samir Nahass 
  DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL NA MINERAÇÃO 
DIRETOR 101.5 Maria José Gazzi Salum 
ASSISTENTE 102.2 Henrique Libânio Pinheiro Rocha 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL NA 
MINERAÇÃO 

COORDENADOR-GERAL 101.4 Dione Macedo 
ASSISTENTE 102.2 Antonio Carlos de Andrade Rezende 
  COORDENAÇÃO-GERAL DE MINERAÇÃO 

EM ÁREAS DE CONSERVAÇÃO E CONFLITO 
COORDENADOR-GERAL FCPE 101.4 Luís Mauro Gomes Ferreira 
ASSISTENTE FCPE 102.2 Ranielle Noleto Paz Araujo 

 


